營業成本對 U 公司而言是最關鍵之價值驅動因子，U 公司應持續降低

營業成本，例如可事前妥善規畫提高效率以減少人力成本及積極尋找

第二供應商以降低採購成本等作法才能持續維持毛利、降低成本提升

企業價值。

(二)、營業費用

若營業費用變動-1%，權益價值增加 4,939,056元，變動比率 2.22%。

此項價值驅動因子對權益價值影響性次高，為求企業價值最大化，應

持續有效控管薪資、租金等相關之營業費用。

(三)、WACC

若 WACC 變動-1%，權益價值增加 3,197,501元，變動比率 1.45%，

個案公司主要借款來自於銀行無擔保的授信借款。要降低資金成本，

可藉由與銀行長期穩定的合作以累積信用。

(四)、利潤率

若利潤率變動+1%，權益價值增加 2,534,837元，變動比率 1.15%。

個案公司應關注營運狀況，降低管理成本，並提升營運的效率以提升

利潤率，增加企業價值。

69

(五)、營運資金

若營運資金變動-1%，權益價值增加 2,274,435元，變動比率 1.03%。

個案公司為求企業價值最大化，仍應持續強化營運資金的管理及融資

資金的有效運用。

(六)、營業收入

若營業收入變動+1%，權益價值增加1,221,533元，變動比率達0.56%，

針對營業收入，U 公司應努力拓展新市場、開發潛在客戶以增加營業

收入，將有助於企業價值的增長。

(七)、NOPLAT

若 NOPLAT變動+1%，權益價值增加 959,607元，變動比率 0.44%。

本項價值驅動因子敏感度不高，仍應關注營運狀況，降低管理成本，

以提升利潤率，增加企業價值。

(八)、ROIC

若 ROIC變動+1%，權益價值增加 313,975元，變動比率 0.14%。本項

價值驅動因子敏感度不高，仍應視未來營運策略進行有效率的運用，

避免 ROIC的衰退，對企業價值產生負面影響。

(九)、g-成長率

若 g-成長率變動-1%，權益價值增加 63,296元，變動比率 0.03%。本

項因子敏感度不高，對個案公司的權益價值提升有限。本價值驅動因

子由外部經濟成長率及產業平均成長率等設算而來，容易因經濟情況

受國際情勢、政治環境等眾多複雜因素影響。

(十)、資本支出

若資本支出變動-1%，權益價值增加 18,221元，變動比率 0.01%。U

公司幾無重大之資本性的支出，此價值驅動因子相對敏感性不高。

70

表 5-2- 11：U 公司價值驅動因子敏感性分析表

六、EVA 拆解與價值驅動因子 EVA 評價模型是對企業價值進行各因子的拆解，

可為企業管理階層做價值管理與創造的決策參考。不論採用現金流量折現法

或是 EVA，若假設數據相同下，其企業價值會完全相同。由表 5-2-12及圖 5-2-1

至圖 5-2-9，分析出 U 公司 EVA 拆解後價值驅動因子如下：

(一)、營業成本率

若營業成本率變動-1%，EVA增加1,835,556元，EVA提升比率達9.19%。

此項價值驅動因子影響性最高，與現金流量折現法敏感性關鍵價值因

子分析結果一致。

(二)、營業費用率

若營業費用率變動-1%，EVA 增加 434,737元，EVA 提升比率 2.18%。

為影響經濟利潤第二高的關鍵價值驅動因子。

(三)、營運資金

若營運資金變動-1%，EVA 增加 338,129元，EVA 提升比率 1.69%。

項次 價值驅動因子 變動 原權益價值 新權益價值 變動數 變動比率 重要性

1 營業成本 - 1% 238,062,066 20,163,902 8.47% 1

2 營業費用 -1% 222,837,220 4,939,056 2.22% 2

3 WACC - 1% 221,095,665 3,197,501 1.45% 3

4 利潤率 +1% 220,433,001 2,534,837 1.15% 4

5 營運資金 - 1% 220,172,599 2,274,435 1.03% 5

6 營業收入 + 1% 219,119,697 1,221,533 0.56% 6

7 NOPLAT +1% 218,857,771 959,607 0.44% 7

8 ROIC +1% 218,212,139 313,975 0.14% 8

9 g-成長率 -1% 217,961,460 63,296 0.03% 9

10 資本支出 - 1% 217,916,385 18,221 0.01% 10

資料來源：本研究整理

217,898,164

單位：新台幣元/百分比

71

(四)、ROIC

若 ROIC變動+1%，EVA 增加 289,825元，EVA 提升比率 1.45%。

(五)、投入資本

若投入資本變動+1%，EVA 增加 199,818元，EVA 提升比率 1.00%。

(六)、WACC

若 WACC 變動-1%，EVA 增加 96,608元，EVA 提升比率 0.48%。

(七)、NOPLAT

若 NOPLAT變動+1%，EVA 增加 281元，EVA 提升比率 0.00%。

(八)、固定資產

若固定資產變動-1%，EVA 增加 0 元，EVA 提升比率 0.00%。

(九)、其他營運資產

若其他營運資產變動-1%，EVA 增加 0 元，EVA 提升比率 0.00%。

表 5-2- 12：U 公司 EVA 拆解價值驅動因子表

項次 價值因子 變動 原EVA值 新EVA值 變動數 變動比例 重要性

1 營業成本 -1% 21,817,350 1,835,556 9.19% 1

2 營業費用 -1% 20,416,531 434,737 2.18% 2

3 營運資金 -1% 20,319,923 338,129 1.69% 3

4 ROIC +1% 20,271,619 289,825 1.45% 4